
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

57Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 03 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXIX

(Continua na próxima página)

ld: 167C36E22D9517BC 

•
~. PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM INOCÊNCIO 
~ Praça Camaratuba, S/N, Centro 

_! ,,_! CEP: 64790-000 - Dom Inocêncio-PI 

l•1•1Slkl•i4#dí.Jt•1 CNPJ: 23.500.002/0001-45 
Néi~"6$~/ 

T ERMO DE RAT IFICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Dom Inocêncio • PI, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE, 

Após exame criterioso de documentação e acatando a orientação da Comissão 

Permanente de Licitações, RATIFICAR em procedimento de Dispensa de Licitação nº 

042/2023, para o fim de declarar apto a contratar com a Administração a empresa L 8 

SERVIÇOS E ASSESSORIA LTDA - ME, CNPJ N' 42.043.818/0001-31, situada 

na Rua Dr. Luiz Paixão, 725, Milonga, São Raimundo Nonato • PI, CEP 64.260· 

000, e para que a adjudicação produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Valor contratual: RS 55.200,00 (cinquent·a e cinco mil e duzentos reais). 

Dom Inocêncio - PI, 24 de outubro de 2023. 

Mllria das Virgens Di llS 
Prefeita Municipal 

E-mail: pmdominocendo@hotmail.com 
Telefone: {89) 3580.1331 

ld:07383AB628A71B19 

Decreto n•.: 024/2023 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO LONGÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

Alto Longá - PI, 01 de novembro de 2023 

O Prefeito Municipal de Alto Longá, Estado do Piau l, Senhor HENRIQUE CtSAR SARAIVA 
DE ARtA LEÃO COSTA, no uso de suas atribuições conferidas pelos incisos XXVII e XXXVI do Art. 84 
da Lei Orgânica Municipal 

CONSIDERANDO que no dia dois (02) do m ês e ano em curso é Feriado Nacional alusivo ao Dia de 
Finados. 

DECRETA 

Art. 1•. Fica decretado ponto facultativo neste município, o dia três (03) do mês de Novembro 
(sexta-feira). 

Art. 2•. O ponto facultativo de que trata o art. 1• deste decreto é válido para todos os órgãos e 
entidades da Administração Pública Direta e Indireta, autarquias do PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL, sem prejuízos dos serviços essências sobre os quais decidirá o titular do órgão e 
entidade. 

Art. 32. Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação. revogando-se as d isposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DAS NASCENTES, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em Alto Longá, Estado 

do Piauí, dado e passado ao dia primeiro (01) dias do m ês de novembro do ano de dois m il e vinte 

e três (2023). 

ld:167C36E22D951AAS 
~ PREF~ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
rJiiiiiW AV. SAO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 66 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

Page 1 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 14/12/2022 

que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na Lei 

nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 

especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 277 

de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2° e dentro dos 

valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades conlemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 01 de SETEMBRO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL- CPF 042.613.753-11 

!'alE3 PREF_!:ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SAO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 66 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 01 PODER LEGISLATIVO 

01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Ficha: 7 01 .031 .0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 10 01 .031 .0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 56 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

Ficha: 58 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS• 

Ficha: 95 28.843.0004.2024.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

4.6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Page2 

F.R. 

500 10.000,00 

500 1.000,00 

F.R. 

500 10.000,00 

500 12.000,00 

500 35.000,00 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESEINi.lRBANO 

Ficha: 103 04.122.0004.2025.0000 GESTÃOADMINISTRATIVA 500 30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

Ficha: 198 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 201 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 820 12.365.0022.2060.0000 ENSINO INFANTIL 542 15.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 822 12.365.0022.2059.0000 ENSINO INFANTIL 542 2.500,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAD< 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

58 Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 03 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXIX

(Continua na próxima página)

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO SIN 

i3:11iilJ.!ii 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 66 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 

ACRi::SCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE 

Ficha: 440 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 483 10.301 .0006.2074.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.50.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Ficha: 522 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIE 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CUL TIJRA 

Ficha: 693 13.392.0013.2100.0000 CULTURA VIVA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Page 3 

F.R. 

600 4.000,00 

500 5.000,00 

F.R. 

500 2 .500,00 

F.R. 

500 93.000,00 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HIDRJCO 

Ficha: 782 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 10.512,50 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 66 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 

250.512,50 

Page4 

-~'?1!4-:~ --------------------------------------------------------------
LOCAL: 01 

01 

Ficha: a 

LOCAL: 02 

02 

Ficha: 57 

LOCAL: 02 

PODER LEGISLATIVO 

01 01 CÂMARA MUNICIPAL F.R. 

01 .031 .0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 500 -1 1.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

PODER EXECUTIVO 

02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS F.R. 

04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 755 -30.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSI 

PODER EXECUTIVO 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IJESENV.URBANO 

Ficha: 177 26.782.0004.2031 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

Ficha: 117 15.451 .0008.1005.0000 URBANIZAR 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

Ficha: 143 15.452.0008.2027 .0000 URBANIZAR 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSI 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDES 

Ficha: 355 12.365.0022.2060.0000 ENSINO INFANTIL 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 823 12.365.0022.2060.0000 ENSINO INFANTIL 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSI 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 437 10.301.0006.2067 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 448 10.301.0006.2067 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSC 

l'aEJ PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
IPJiiiilll AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
~ 0161 2579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 66 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 

749 -45.000,00 

701 -1 23.347,50 

500 -6.152,50 

F.R. 

542 -15.000,00 

542 -2.500,00 

F.R. 

600 -4.000.00 

500 -5.000,00 

Page 5 

- ~~"'~~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - -

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CUL TIJRA F.R. 

Ficha: 685 13.392.0013.2098.0000 CULTURA VIVA 500 -5.512,50 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE RIIQUl(DRICO 

Ficha: 751 18.541.0018.2117.0000 CIDADE SAUDAVEL 500 -3.000,00 

3 .3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSI 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -250.512,50 

ld:1252667914F71AA8 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 67 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

Page 1 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 14/12/2022 

que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercido de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na Lei 

n' 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.2". A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 

especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei n' 277 

de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2" e dentro dos 

valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 04 de SETEMBRO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613.753-11 

~ PREF~ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SAO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 67 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 56 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

Ficha: 96 28.846.0002.2010.0000 OPERAÇÕES CONTRAIDAS 
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Ficha: 830 04.122.0004.2099.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Page2 

F.R. 

500 11 .500,00 

500 32.000,00 

500 200,00 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESEIIIRJRBANO 

Ficha: 103 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 18.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 104 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

Ficha: 105 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 35.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS• 

Ficha: 140 15.452.0008.2026.0000 URBANIZAR 500 44.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS• 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

Ficha: 198 12.361.0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 4.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 201 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 20.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

Ficha: 202 12.361.0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS• 

Ficha: 817 12.361.0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 571 40.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 320 12.361.0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 50.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

Ficha: 822 12.365.0022.2059.0000 ENSINO INFANTIL 10.000,00 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

